
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 416

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5229 del 28/05/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO RESIDENZE TEATRALI IN 
CALABRIA L.R. N.3_2004 E ART. 45 DECRETO MIBACT 01.07.14. LIQUIDAZIONE SALDO DI 
EURO 21.690,00 IN FAVORE DELL ASSOCIAZIONE DRA.C.MA. III ANNUALITA' 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
• l’art.45 del Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT) del 1°  

luglio  2014  “Nuovi  criteri  per  l’erogazione  e  modalità  per  la  liquidazione  e  l’anticipazione  di  
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30  
aprile 1985, n. 163” prevede interventi per progetti relativi all’insediamento, alla promozione e allo 
sviluppo del sistema delle residenze, da realizzare, previa intesa triennale con la Conferenza 
permanente, tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, a seguito di specifici accordi di 
programma con una o più regioni; 

•  in data 18 dicembre 2014 è stata acquisita dalla Conferenza Stato-Regioni l’Intesa prevista dal 
citato art.45, con cui si è stabilito di sottoscrivere, per il triennio 2015/2017, un unico Accordo di 
Programma interregionale tra la Direzione Generale Spettacolo dal Vivo del MiBACT e le Regioni 
partecipanti.

•  L’intesa  ha,  inoltre,  definito  le  finalità,  gli  obiettivi  e  le  linee  di  intervento  dell’Accordo  di 
Programma nonché le quote di cofinanziamento delle attività a carico dello Stato e delle Regioni 
ed ha, altresì,  stabilito che l’Accordo di  Programma triennale avrebbe fatto riferimento ad un 
Progetto triennale interregionale predisposto dalle Regioni partecipanti;

• la Conferenza delle Regioni e Province Autonome, nella seduta del 23 aprile 2015, ha approvato 
lo schema di Accordo di programma triennale 2015/2017 interregionale, unitamente agli allegati 
progetto interregionale triennale, prospetto finanziario Stato/Regioni, schema dei programmi di 
attività regionali per l’annualità 2015. Con l’Accordo si sono definite le modalità di gestione dei 
programmi annuali nel triennio 2015/2017, nonché le modalità di erogazione ed i casi di riduzione 
e revoca della quota di cofinanziamento MiBACT in favore delle Regioni;

•  la  Regione Calabria ha approvato  il  Progetto  previsto  dall’Accordo di  Programma triennale 
2015/2017 con DGR n194 del 12/06/2015; 

•  con DD n.  10391 del  01.10.2015 è  stato  approvato  l’Avviso pubblico “Per  lo  Sviluppo e il 
Consolidamento del Sistema Regionale delle Residenze Teatrali in Calabria L.R. n.3/04 e art. 45 
del decreto del MIBACT del 1 luglio 2014”;

•  con DD n.13556 del 26.11.15 è stata approvata la graduatoria degli ammessi e non ammessi al 
contributo ed è stato approvato lo schema di Atto Adesione ed Obbligo finalizzato a stabilire, fra 
l’altro,le modalità di rendicontazione del contributo concesso;

• successivamente  sono  stati  sottoscritti  gli  Atti  di  Adesione  ed  Obbligo  con le  4  associazioni 
culturali beneficiarie del contributo: Scena Nuda, Scena Verticale, Teatro del Carro, DRACMA;

• la Compagnia teatrale  DRACMA, con sede legale in Vibo Valentia via Lacquari, risulta fra gli 
ammessi a contributo;

• il progetto cofinanziato ha durata triennale ( 2015-2017); 
• il  riparto  delle  quote  di  cofinanziamento  Stato-Regioni  per  il  2017  prevede  che  il  MiBACT 

cofinanzi  con euro 60.000,00 il  programma di  attività  2017 delle  residenze teatrali  calabresi, 
mentre la Regione Calabria concorre al programma con risorse per euro 90.000,00;

• con decreto n.3796 del 07.04.2017 è stata impegnata la somma di € 90.000,00 afferente la quota 
di cofinanziamento regionale relativa all’anno 2017;

• con decreto n.15048 del 22.12.17 è stata impegnata la somma di € 60.000,00 afferente la quota 
di cofinanziamento del MiBACT relativa all’anno 2017;

• il  contributo assegnato, per l’annualità 2017, alla compagnia DRACMA è pari a complessivi € 
43.380,00 (contributo Regione-MIBACT), a fronte di un progetto pari a € 80.700,00;

• con decreto n. 13639 del 05.12.17 è stata liquidata alla Compagnia Teatrale DRACMA la somma 
di € 21.690,00 quale anticipo pari al 50% del contributo assegnato;

PRESO  ATTO  della documentazione  contabile  amministrativa  prodotta  dalla  Compagnia  Teatrale 
DRACMA con la quale la stessa ha rendicontato le spese sostenute per la realizzazione delle attività  
teatrali relative all’annualità 2017, per un importo complessivo pari a € 80.702,72; 
RITENUTO di liquidare alla Compagnia DRACMA la somma di € 21.690,00 pari al saldo del contributo 
assegnato, in quanto sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del creditore e quindi si  
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione del saldo ai sensi dell’art.45 della L.R.8/02;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO  che, ai sensi dell’art.  4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026902 del bilancio regionale 2018, che presenta 
sufficiente disponibilità;
RICHIAMATO il codice di progetto CUP J19D17002800001;
VISTO l’identificativo univoco n.201800001010377 del 14/05/2018  in atti, con il quale EQUITALIA ha 
accertato che non sussistono inadempienze a carico del soggetto beneficiario;
VISTI

• la liquidazione n.5112 del 11/05/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto;
• l’art.43 della L.R.8/02;

RICHIAMATE
• l’art.45 del Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT) del 1°  

luglio 2014; 

• la LR n.3/04 recante “Norme sulla programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale”; 

• il regolamento regionale 25 maggio 2011 n.6 di attuazione della L.R. n.3/04 e sue m.e i.; 

• la  Legge regionale 22 dicembre 2017,  n.  54 Provvedimento generale  recante  norme di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 

• la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2017”;
• la Legge regionale 22 dicembre 2017 n. 56 Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018 – 2020;
• la  DGR  n.  635  del  21/12/2017  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011,n. 118) 

• la DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) 

VISTI
• il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss.
• la L.R.n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21 giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria 
dei provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

• la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016 
• il  D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 

l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  Settore  n.  4  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi, 
Minoranze Linguistiche e Cinematografie”; 

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha, tra l’altro, affidato alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

• il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico  di  Direttore  Generale  Reggente  dei  Dipartimenti  “Turismo,  Beni  Culturali  e 
Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile dell’U.O., formulata alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dalle strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità dell’atto resa dallo 
stesso Funzionario:

DECRETA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero,di:

Liquidare alla Compagnia DRACMA la somma di € 21.690,00 quale saldo del contributo assegnato per 
l’attuazione  del  progetto  artistico  triennale  denominato  “del  bello  perduto”,  annualità  2017,  ai  sensi 
dell’art.10  dell’Avviso  Pubblico  per  lo  Sviluppo  e  il  Consolidamento  del  sistema  regionale  delle 
Residenze Teatrali in Calabria approvato con DD n.10391/2015;
Far  gravare l’onere  della  spesa  di  €  21.690,00  sul  cap.U5201026902,  impegno  re  imputato 
n.6069/2018;
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore della Compagnia 
DRACMA C.F.02731070799  accreditando  la  somma di  €  21.690,00  in  quanto  si  sono  realizzate  le 
condizioni previste all’art.45 della L.R.8/02;
Disporre  la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale  www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi  
quale notifica al beneficiario

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 110000 - DIPARTIMENTO CULTURA, ISTRUZIONE, UNIVERSITA',ALTA FORMAZIONE, RICERCA
SCIENTIFICA

Liquidazione n° 5112 del 11/05/2018 L.R. 3/04 art. 45 MIBACT- Liquidazione saldo di  21.690,00 in favore dell'Ass.
DRACMA III annualità 2017-

Impegno: Avviso pubblico sviluppo e consolidamento Residenze Teatrali in Calabria L.R.
n.3/04 e art. 45 decreto MIBACT 01.07.14. Impegno di spesa di  60.000,00 
Anno 2017

2018 - 6069 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO
A PROGETTI DI INSEDIAMENTO, PROMOZIONE E SVILUPPO DEL
SISTEMA DELLE RESIDENZE ARTISTICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ART. 45 DM 1 LUGLIO 2014)

Capitolo: U5201026902

Beneficiario: 22777 - Associazione DRA.C.MA
02731070799
02731070799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT79E0501803400000000163088Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9836 NDP 2018 9836 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

21.690,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 21.690,00

21.690,00Totale Beneficiario: 0,00 21.690,00
Totale Impegno: 21.690,00 0,00 21.690,00
Totale Liquidazione: 21.690,00 0,00 21.690,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


